

# ימי עיון בתנ"ך תשע"ח

## חורבן לאומי וחורבן רוחני – תיאורי החורבן בנבואות ירמיהו ויחזקאל – שיעור מס' 115

אליכין בן נון elyachin@gmail.com

### הצגת דמות הנביא [פתיחת הספרים]:

<p>ויהי בשלשים שנה ברביעי בחמשה לחדש ואני בתוך- הגולה על-נהר-כבר נפתחו השמים ואראה מראות אלהים. בחמשה לחדש היא השנה החמישית לגלות המלך יוכיץ. היה היה דבר-ה' אל-יחזקאל בן-בוזי הפהן בארץ כשדים על-נהר-כבר ותהי עליו שם יד-ה'.</p>	<p>דברי ירמיהו בן-חלקיהו מן-הפּהנים אשר בענתות בארץ בנימן. אשר היה דבר-ה' אליו בימי יאשיהו בן-אמון מלך יהודה בשלש-עשרה שנה למלכו. ויהי בימי יהויקים בן- יאשיהו מלך יהודה עד-תם עשתי עשרה שנה לצדקיהו בן- יאשיהו מלך יהודה עד-גלות ירושלים בחדש החמישי.</p>
---	--

### בשורת החורבן:

<p><b>יחזקאל פרק כד':</b> ויהי דבר-ה' אלי בשנה התשיעית בחדש העשירי בעשור לחדש לאמר. בן-אדם כתב לך את-שם היום את-עצם היום הזה סמך מלך-בבל אל-ירושלם בעצם היום הזה. <b>יחזקאל פרק לג':</b> ויהי בשתי עשרה שנה בעשירי בחמשה לחדש לגלותנו בא-אלי הפליט מירושלם לאמר הכתה העיר. ויד-ה' היתה אלי בערב לפני בוא הפליט ויפתח את-פי עד-בוא אלי בבקר ויפתח פי ולא נאלמתי עוד.</p>	<p><b>ירמיהו סיום פרק לח' ופרק לט'</b> וישב ירמיהו בחצר המטרה עד-יום אשר-נלכדה ירושלם {ס} והיה כאשר נלכדה ירושלם. בשנה התשעית לצדקיהו מלך-יהודה בחדש העשירי בא נבוכדנאצר מלך- בבל וכל-חילו אל-ירושלם ויצרו עליה. בעשתי-עשרה שנה לצדקיהו בחדש הרביעי בתשעה לחדש הבקעה העיר... ואת-בית המלך ואת-בית העם שרפו הכשדים באש ואת-חמות ירושלם נתצו. ואת יתר העם הנשארים בעיר... הגלה נבוזראדן רב-טבחים בבל. ומן-העם הדלים אשר אין-להם מאומה השאיר נבוזראדן רב-טבחים בארץ יהודה ויתן להם כרמים ויגבים ביום ההוא.</p>
---	---

### שלבי החורבן בעיני הנביא:

<p><b>יחזקאל פרקים ח'-יא'</b> י, ד: וירם כבוד-ה'... על מפתן הבית וימלא הבית את- הענן והחצר מלאה את-נגה כבוד ה'. י, יח: ויצא כבוד ה' מעל מפתן הבית... ויעמד פתח שער בית-ה' הקדמוני. יא, כג: ויעל כבוד ה' מעל תוף העיר ויעמד על-ההר אשר מקדם לעיר.</p>	<p><b>ירמיהו פרקים מ'-מג'</b> מ': ויקח רב-טבחים לירמיהו... ועתה הנה פתחתיה היום מן-האזקים אשר על-ידך אם-טוב בעיניך לבוא אתי בבל בא ואשים את-עיני עליך ואם-רע בעיניך לבוא-אתי בבל חדל ראה כל-הארץ לפניך אל-טוב ואל-הישר בעיניך ללכת שמה לך... ויבא ירמיהו אל-גדליה בן-אחיקם המצפתה וישב אתו בתוף העם הנשארים בארץ. מג': ויקח יוחנן בן-קרח וכל-שרי החילים את כל-שארי יהודה... ויבאו ארץ מצרים כי לא שמעו בקול ה' ויבאו עד-תחפנחס.</p>
--	---